
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων στή-

ριξης προγραμμάτων προώθησης για την παρέμ-
βαση Π2-58.4 “Ενημέρωση για την υπεύθυνη κα-
τανάλωση οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των 
προστατευόμενων ονομασιών προέλευσης και 
των προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξεων” 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πο-
λιτικής της Ελλάδας 2023-2027, για την περίοδο 
2024-2025.

2	 5η τροποποίηση της υπ’  αρ. 4950/25.09.2020 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Kαθορισμός πλαισίου εφαρ-
μογής της Δράσης 4.1.2 “Υλοποίηση επενδύσεων 
που συμβάλλουν στην εξοικονόμηση ύδατος” 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
2014-2020 της Ελλάδας» (Β’ 4377).

3	 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΠΟΧΕ-
ΤΕΥΣΗΣ/ΥΠΕΝ» του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4	 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι 
και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφορι-
ακά Συστήματα» στο πληροφοριακό σύστημα 
«MyPhoto» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 410189	 (1)
Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων στή-
ριξης προγραμμάτων προώθησης για την παρέμ-
βαση Π2-58.4 “Ενημέρωση για την υπεύθυνη κα-
τανάλωση οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των 
προστατευόμενων ονομασιών προέλευσης και 
των προστατευόμενων γεωγραφικών ενδείξε-
ων” του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, για την περί-
οδο 2024-2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 14 της 

υπ’  αρ. 571/199875/9.07.2024 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτε-
ρικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (L 435 και διορθ. L 181/2022 και L 227/2022), 
του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/126 της 
Επιτροπής (L 020) και του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/1475 της Επιτροπής (L 232), σχετικά με την παρέμ-
βαση Π2-58.4 “Ενημέρωση για την υπεύθυνη κατανάλωση 
οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των προστατευόμενων 
ονομασιών προέλευσης και των προστατευόμενων γεω-
γραφικών ενδείξεων - δράσεις ενημέρωσης σχετικά με 
τους οίνους της Ένωσης που διεξάγονται στα κράτη μέλη 
και οι οποίες ενθαρρύνουν την υπεύθυνη κατανάλωση 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7371

78583



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78584 Τεύχος B’ 7371/31.12.2024

οίνου ή προωθούν συστήματα ποιότητας της Ένωσης που 
καλύπτουν τις ονομασίες προέλευσης και τις γεωγραφικές 
ενδείξεις” στo πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027» (Β’ 4075).

β) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με 
τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435),

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232),

δ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της 
Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020),

ε) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 της 
Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2022, για την τροποποίηση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την καταβολή 
προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και μέτρα 
στήριξης που προβλέπονται στους κανονισμούς (ΕΕ) 
2021/2115 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 216),

στ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 της 
Επιτροπής, της 31ης Οκτωβρίου 2022, για την τροποποί-

ηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 5),

ζ) (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής, της 14ης Δεκεμβρίου 
2022, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσε-
ων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε 
αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 327). 

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

4. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Εν-
διάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενι-
σχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα 
I του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α). 

5. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (CCI: 2023EL06AFSP001).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη, πέραν αυτής που έχει 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 571/199875/9.07.2024 (Β’ 4057) 
κοινή υπουργική απόφαση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 
στήριξης

Για την περίοδο 2024-2025, η προθεσμία της παρ. 1 
του άρθρου 14 της υπ’ αρ. 571/199875/9.07.2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης για την υποβολή των αιτήσεων 
στήριξης προγραμμάτων προώθησης για την παρέμβα-
ση Π2-58.4 «Ενημέρωση για την υπεύθυνη κατανάλωση 
οίνων και το ενωσιακό καθεστώς των προστατευόμε-
νων ονομασιών προέλευσης και των προστατευόμε-
νων γεωγραφικών ενδείξεων» του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, 
όπως η προθεσμία αυτή μεταβλήθηκε με το άρθρο 
1 των υπ’ αρ. 343702/7.11.2024 (Β’ 6254) και υπ’ αρ. 
394579/13.12.2024 (Β’ 6910) αποφάσεων του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, παρατείνεται από 
την ημερομηνία λήξης της έως και την 13η Ιανουαρίου 
2025.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78585Τεύχος B’ 7371/31.12.2024

Αριθμ. 409654	 (2)
5η τροποποίηση της υπ’ αρ. 4950/25.09.2020 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Kαθορισμός πλαισίου εφαρ-
μογής της Δράσης 4.1.2 “Υλοποίηση επενδύσε-
ων που συμβάλλουν στην εξοικονόμηση ύδατος” 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
2014-2020 της Ελλάδας» (Β’ 4377).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τους κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης:
1.1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως κάθε φορά ισχύει.

1.2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου όπως κάθε φορά ισχύει.

1.3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ηςΔεκεμβρίου 
2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) 
αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου.

1.4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 «περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες 
ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης 
στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου.

1.5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ηςΔε-
κεμβρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 
αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) 
αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου.

1.6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών 
καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται 

στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανά-
πτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση. 

1.7. Tον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
807/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη 
θέσπιση μεταβατικών διατάξεων όπως κάθε φορά ισχύει.

1.8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 808/2014 
της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέ-
σπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) όπως κάθε φορά ισχύει.

1.9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση όπως κάθε φορά ισχύει.

1.10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1725/2018 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτω-
βρίου 2018 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους οργα-
νισμούς της Ένωσης και την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών, και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 45/2001 και της απόφασης αριθ. 1247/2002/ΕΚ.

1.11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 532/2020 της 
Επιτροπής της 16ης Απριλίου 2020 σχετικά με παρέκ-
κλιση, για το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς κανονι-
σμούς (ΕΕ) αριθ. 809/2014, (ΕΕ) αριθ. 180/2014, (ΕΕ) αριθ. 
181/2014, (ΕΕ) 2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, 
(ΕΕ) 2017/39, (ΕΕ) 2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον 
αφορά ορισμένους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγ-
χους που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής.

1.12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 
2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 
2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 
2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

1.13. Την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000 
«για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα 
της πολιτικής των υδάτων».

1.14. Την Οδηγία 91/676/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 12ης 
Δεκεμβρίου 1991 «για την προστασία των υδάτων από 
τη νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78586 Τεύχος B’ 7371/31.12.2024

1.15. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 από-
φαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 
την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2014-2020.

1.16. Την Ειδική Έκθεση (2014) του Ευρωπαϊκού Ελε-
γκτικού Συνεδρίου με θέμα «Εφαρμόζοντας την αρχή 
της οικονομίας: συγκράτηση των δαπανών για τις συγ-
χρηματοδοτούμενες από την Ε.Ε. επιχορηγήσεις έργων 
αγροτικής ανάπτυξης».

2. Τις διατάξεις νόμων και π.δ.:
2.1. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).
2.2. Tο ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 249), και 
ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

2.3. Το ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).

2.4. Το ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 69 αυτού.

2.5. Το ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 
συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 78).

2.6. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης» (Α’ 133).

2.7. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61). 

2.8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2.9. Το π.δ. 57/2010 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας προς την Οδηγία 2006/42/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τα μηχα-
νήματα και την τροποποίηση της οδηγίας 95/16/ΕΚ” και 
κατάργηση των π.δ. 18/1996 και 377/1993» (Α’ 97).

2.10. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2.11. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

2.12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

3. Τις αποφάσεις:
3.1. Την υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δια-
δικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205).

3.2. Την υπ’ αρ. 145116/02.02.2011 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομίας, Ανταγω-
νιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής, Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για την 
επαναχρησιμοποίηση υγρών αποβλήτων και άλλες 
διατάξεις» (Β’ 354).

3.3. Την υπ’ αρ. οικ. 191002/05.09.2013 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι-
κότητας, Υγείας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 145116/2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών 
για την επαναχρησιμοποίηση υγρών αποβλήτων (Β’ 354) 
και συναφείς διατάξεις”» (Β’ 2220).

3.4. Την υπ’ αρ. 145026/14.01.2014 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και Ανταγωνι-
στικότητας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Σύσταση, διαχείριση και λειτουργία Εθνικού 
Μητρώου Σημείων Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.) από Επιφανει-
ακά και Υπόγεια Υδατικά Συστήματα» (Β’ 31).

3.5. Την υπ’ αρ. 2545/17.10.2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτή-
των της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 
2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχει-
ρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις 
Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι 
Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3447).

3.6. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

3.7. Την υπ’ αρ. 104/7056/21.01.2015 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικές 
επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147).

3.8. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020”» (Β’ 1273).

3.10. Την υπ’ αρ. 397/18235/16.02.2017 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αρμό-
δια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώρισης 
των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και των Ενώσε-
ων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών 
(Ομ.Π)» (Β’ 601).

3.11. Την υπ’  αρ. 165/20277/06.02.2018 απόφαση 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Εξειδίκευση τεχνικών προδιαγραφών εκπόνησης με-
λετών υπολογισμού της δυνητικής εξοικονόμησης και 
της πραγματικής μείωσης χρήσης του ύδατος σε επεν-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78587Τεύχος B’ 7371/31.12.2024

δύσεις βελτίωσης υφιστάμενων υποδομών άρδευσης, 
σύμφωνα με το ΠΑΑ 2014-2020 και το ΣΣΚΑΠ 2023-
2027» (Β’ 863).

3.12. Την υπ’ αρ. 1848/278812/8.10.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κώδι-
κας Ορθής Γεωργικής Πρακτικής για την Προστασία των 
Νερών από τη Νιτρορύπανση Γεωργικής Προέλευσης» 
(Β’ 4855).

3.13. Την υπ’ αρ. οικ. 721/21.11.2016 διαπιστωτική 
πράξη της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων, «Λειτουργία 
του Εθνικού Μητρώου Σημείων Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.) 
σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 
145026/2014 (Β’  31) κοινής υπουργικής απόφασης» 
(ΑΔΑ: 60ΩΛ4653Π8-Τ2Δ).

4. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.4 «Μ04 - Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργη-
τικού (άρθρο 17)».

5. Την υπ’ αρ. 379376/3.12.2024 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

6. Την υπ’ αρ. 76430/5.12.2024 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4950/25.09.2020 από-
φασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων ως εξής:

Άρθρο μόνο 
Παραλαβή αρδευτικού εξοπλισμού σε χώρο της 
εκμετάλλευσης

To άρθρο 26 τροποποιείται ως εξής: 
Στο τέλος της παραγράφου 16 του άρθρου 26 προστί-

θενται εδάφια ως εξής: «Από τον ανωτέρω περιορισμό 
εξαιρούνται οι επενδύσεις αρδευτικού εξοπλισμού του 
άρθρου 9, υποκατηγορία 1.1.1 και υποκατηγορία 1.1.4. 
Σε αυτές τις επενδύσεις, εφόσον κατά την υποβολή του 
αιτήματος πληρωμής δεν είναι δυνατή η πιστοποίηση 
της εγκατάστασης και λειτουργίας του ανωτέρω εξο-
πλισμού στα αγροτεμάχια για καλλιεργητικούς λόγους, 
όπως αυτοί αποτυπώνονται στην ΕΑΕ του έτους που 
αφορούν (ενδεικτικά αμειψισπορά με ξηρικές καλλι-
έργειες, πέρας ποτιστικής περιόδου), η επιτροπή παρα-
κολούθησης παραλαμβάνει τον αρδευτικό εξοπλισμό 
σε χώρο της εκμετάλλευσης που της υποδεικνύεται 
από τον δικαιούχο, ενώ ο έλεγχος της εγκατάστασης 
και λειτουργίας του θα ολοκληρωθεί κατά την πρώτη 
καλλιεργητική περίοδο που, σύμφωνα με την ΕΑΕ, θα 
εγκατασταθεί στο επιλέξιμο αγροτεμάχιο ποτιστική 
καλλιέργεια και όχι αργότερα από το πρώτο (1ο) έτος 
των μακροχρόνιων υποχρεώσεων του δικαιούχου. Στην 
περίπτωση που δεν διαπιστωθεί η εγκατάσταση και 
λειτουργία του αρδευτικού εξοπλισμού, θα ελέγχεται 
τόσο η επιλεξιμότητα της συγκεκριμένης επενδυτικής 
δαπάνης όσο και του επενδυτικού σχεδίου ώστε να 
προσδιοριστεί το ποσό της δημόσιας δαπάνης που έχει 
καταβληθεί αχρεωστήτως και το οποίο θα επιστρέφεται 
από τον δικαιούχο». 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 42947 ΕΞ 2024	 (3)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΠΟΧΕ-
ΤΕΥΣΗΣ/ΥΠΕΝ» του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και 
ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 αυτού σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

3. του «Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78588 Τεύχος B’ 7371/31.12.2024

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το άρθρο 96Β του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

Δ. Το άρθρο 170 του ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός 
της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθή-
κευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτι-
κών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και 
ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 129).

Ε. Το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 5673/400/1997 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία 
αστικών λυμάτων» (Β’ 192).

ΣΤ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 20197/ 
27-06-2023, 20121/20-06-2023 και 18898/28-03-2024 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Καταχώρη-
ση και έλεγχος σώρευσης ενισχύσεων - Διασύνδεση με 
το ΠΣΣΚΕΗΣ», «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ» και «Ιδιο-
κτήτης έδρας και πληροφορίες ακινήτου βάσει ΑΤΑΚ» 
αντίστοιχα.

Ζ. Το έγγραφο υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ ΕΔΕΣΠΑ/ 
130905/1341/ 28-11-2024, ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/ 130904/ 
1340/28-11-2024 και ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/ 130903/1339/ 
28-11-2024 του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας για τις διαδικτυακές «Καταχώρηση και έλεγχος 
σώρευσης ενισχύσεων - Διασύνδεση με το ΠΣΣΚΕΗΣ», 
«Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ» και «Ιδιοκτήτης έδρας και 
πληροφορίες ακινήτου βάσει ΑΤΑΚ» αντίστοιχα, με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυα-
κών υπηρεσιών.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ/ΥΠΕΝ» του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Καταχώρηση και έλεγχος 
σώρευσης ενισχύσεων - Διασύνδεση με το ΠΣΣΚΕΗΣ» 
με τις κάτωθι μεθόδους:

- Εισαγωγή/ενημέρωση επιχειρηματικών σχεδίων στο 
σύστημα σώρευσης

- Αναζήτηση των επενδυτικών σχεδίων των ενδιαφε-
ρόμενων με βάση τον ΑΦΜ (ενημέρωση επενδυτών)

- Έλεγχος σώρευσης επιχειρηματικού σχεδίου (χωρίς 
αποθήκευση στο σύστημα)

Το Πρόγραμμα επιδοτεί τις ιδιωτικές συνδέσεις φυ-
σικών προσώπων με το κεντρικό αποχετευτικό δίκτυο. 
Δεδομένου ότι είναι επιλέξιμες ενοικιαζόμενες κατοικίες 
και επαγγελματικές στέγες, σκοπός είναι ο έλεγχος και η 
επιβεβαίωση των στοιχείων κρατικών ενισχύσεων ήσσο-
νος σημασίας που έχει λάβει ο δυνητικά ωφελούμενος, 
προκειμένου να πιστοποιηθεί αν είναι δικαιούχος του 
προγράμματος και προκειμένου να καταχωρηθεί στο 
σύστημα η επιχορήγηση εφόσον αυτή δοθεί.

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ» 
με τη μέθοδο «Διασταύρωση λογαριασμού IBAN με 
Αριθμό Φορολογικού Μητρώου».

Η δράση «ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ» 
αφορά την επιχορήγηση του κόστους σύνδεσης του 
εσωτερικού συστήματος αποχέτευσης ακινήτων, ιδιο-
κτησίας φυσικών προσώπων, με το αποχετευτικό δίκτυο 
του οικείου φορέα Ύδρευσης και Αποχέτευσης. Σκοπός 
είναι η δυνατότητα εξαγωγής, σε ηλεκτρονική μορφή 
από το πληροφοριακό σύστημα της δράσης, αναλυτικής 
κατάστασης τελικών αποδεκτών, με τον αριθμό τραπε-
ζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ ώστε να καταβληθεί 
η αναλογούσα επιχορήγηση σε έκαστο ωφελούμενο.

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Ιδιοκτήτης έδρας και πληρο-
φορίες ακινήτου βάσει ΑΤΑΚ» με τη μέθοδο «Αναζήτηση 
και συστημικός έλεγχος του αριθμού ΑΤΑΚ ακινήτου και 
του ΑΦΜ χρήστη βάσει των δηλωμένων ακινήτων κατά 
Ε9».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
έλεγχος και η επιβεβαίωση των στοιχείων του ακινήτου 
του δυνητικά ωφελούμενου προκειμένου να πιστοποι-
ηθεί αν είναι δικαιούχος του προγράμματος.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παραγράφου 1, δια-
τίθενται σύμφωνα με το άρθρο 96Β του ν. 4685/2020, το 
άρθρο 170 του ν. 4951/2022 και το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 
5673/400/1997 κοινής υπουργικής απόφασης. 

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

1. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων 
και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλει-
ας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78589Τεύχος B’ 7371/31.12.2024

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αρίθμ. 42946 ΕΞ 2024	 (4) 
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι 
και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφορι-
ακά Συστήματα» στο πληροφοριακό σύστημα 
«MyPhoto» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 αυτού σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το άρθρο 5Α και τις παρ. 2 έως 6 του άρθρου 5Β της 
υπ’ αρ. 18636/2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία 34933 ΕΞ 2022/23.8.2022 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Επι-
κρατείας “Λειτουργία της ψηφιακής υπηρεσίας myPhoto” 
(Β’ 4484)» (Β’ 3073).

Δ. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 26461/ 
17-06-2024 του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την διαδικτυακή υπηρεσία «Ρόλοι 
και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά Συ-
στήματα».

Ε. Το έγγραφο υπ’ αρ. 40541/09-12-2024 του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την διαδικτυακή 
υπηρεσία «Ρόλοι και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε 
Πληροφοριακά Συστήματα», με θέμα την ένταξη σε πα-
ραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι 

και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά Συ-
στήματα στο πληροφοριακό σύστημα «MyPhoto» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με τη μέθοδο 
«Λήψη στοιχείων υπαλλήλου ΚΕΠ με βάση τον ΑΦΜ του 
υπαλλήλου».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
ο έλεγχος πρόσβασης των υπαλλήλων των ΚΕΠ στην 
υπηρεσία myPhoto, σύμφωνα με το άρθρο 5Α και τις 
παρ. 2 έως 6 του άρθρου 5Β της υπ’ αρ. 18636/2024 κοι-
νής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78590 Τεύχος B’ 7371/31.12.2024

διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των δια-
κινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και 
από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης έχει την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073713112240008*


		2025-01-08T20:05:10+0200




